- 93 Cf. supra, pp. 55-56.
- 94 "Nec refert, quantum ad hoc, utrum sit unus intellectus vel plures; quia si etiam esset unus tantum, oporteret ipsum esse aliquem quandam, et speciem per quam intelligit esse aliquam quandam." St. Thomas, Sum. Theol., I, 76, 2, ad 3.
- 95 "Dicendum quod individuatio intelligentis, aut speciei per quem intelligit, non excludit intelligentiam universalium...Sed materialitas cognoscentis et speciei per quam cognoscitur, universalis cognitionem impedit...Si ergo forma per quam fit cognitio, sit materialis, non abstracta a conditionibus materiae, erit similitudo naturae speciei aut generis, secundum quod est distincta et multiplicata per principia individuantia: et ita non poterit cognosci natura rei in sua communitate. Si vero species sit abstracta a conditionibus materiae individualis, erit similitudo naturae absque iis quae ipsam distinguunt et multiplicant; et ita cognoscetur universale." Ibid.
- 96 "Si autem dicat aliquis, quod substantia intellectualis ita est in omnibus, quod in nullo per se: hoc ridiculum est, quia de rebus naturalibus nihil est in omnibus, nisi quod est in quocunque eorum." St. Albert, De Unit. Int., cap. 5, arg. 24; IX, 459.
- 97 "L'interprétation orthodoxe la plus légitime qui puisse être donnée sur ce point de la pensée d'Albert est celle-ci: il est impressionné très fortement par l'argumentation d'Averroès fondée sur l'universalité de l'intelligible. Il pense maintenir l'individualité de chaque homme pensant, ayant son intelligence unie à l'âme-forme de son corps, par le simple jeu des virtualités multiples d'une grande âme raisonnable unique; en sorte que si l'intelligence s'individualise, ce ne peut être comme individuelle qu'elle pense l'éternel." M.-M. Gorce, L'Essor de la Pensée au Moyen Age, pp. 138-139.
- 98 Cf. Ibid., p. 139.

- 99 Cf. M.-D. Roland-Gosselin, Le "De Ente et Essentia"  
de S. Thomas D'Acuin, pp. 97-98.
- 100 This is also the opinion of U. Dähnert. Cf. his  
Die Erkenntnislehre des Albertus Magnus ..., p. 82.
- 101 Averroes, De Anima, III, 5, 703-728.
- 102 B. Xiberta, "De abstractione apud S. Augustinum",  
Acta Hebdomadae Augustinianae-Thomisticae,  
pp. 317-336. For other reference, cf. E. Gilson,  
Introduction à l'étude de S. Augustin, pp. 113-125.
- 103 Cf. supra, pp. 35-36.
- 104 J. Rohmer, "La théorie de l'abstraction dans  
l'école franciscaine...", AHDL, 3 (1928), 105-184.

NOTES TO CHAPTER III

- 1 "In sensu et phantasia non est nisi particulare et singulare: si ergo non esset movens intellectum possibilem nisi phantasia, non moveretur intellectus possibilis nisi secundum particularem: et ita intellectus possibilis non differret a viribus animae sensibilis: ergo necesse est intellectum agentem ponere, qui agit universale ex particulari. Item, Universale est in particulari potentia, non actu: ergo si debeat educi in actum, necesse est, quod hoc fiat ab aliquo agente, quod agens non potest esse de viribus animae sensibilis. Aut ergo hoc est idem cum intellectu possibili, aut non. Si non, habetur propositum, scilicet quod necesse est ponere intellectum universaliter agentem universalia de particularibus. Si sic, tunc idem erit recipiens universale et faciens ipsum, et idem erit movens et motum: quae omnia impossibilia sunt." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 1, sed contra 7-8; XXXV, 455.
- 2 "Agens secundum quod agens non potest esse subiectum." Ibid., P. I, q. 24, a. 1: XXXIV, 474.
- 3 "Et nulli eorum consentimus dicentes intellectum agentem non esse habitum vel speciem accidentalem aliquam." Ibid., P. II, q. 55, a. 2, sol.; XXXV, 459.
- 4 "Cum igitur intellectus agens semper sit in actu, ut dicit Aristoteles, oporteret quod omnia simplicia semper essent actu in anima: et sic nullum eorum acciperetur a sensibus, quod est falsum." Ibid., quaest.; XXXV, 458. The reference to Aristotle in his De Anima, III, 4; 430a18.
- 5 "Intellectus agens secundum diffinitionem est potentia et principium activum intelligibilium." St. Albert, S. de Creat., P. II, q. 55, a. 5, sol.; XXXV, 473.

- 6 "Item, Avicenna in undecimo suae metaphysicae ponit duplicem ordinem intelligentiarum separatarum. Quaedam enim est intelligentia prima, quae est motor universitatis et principium primum totius esse. Secundae autem intelligentiae sunt in decem ordinibus, ut ipse dicit, quarum prima movet coelum uniforme quod est primum mobile, secunda movet sphaeram stellarum fixarum, et tertia sphaeram Saturni, et quarta sphaeram Jovis, quinta sphaeram Martis, sexta sphaeram Solis, septima sphaeram Veneris, octava sphaeram Mercurii, nona sphaeram Lunae. De decima vero sic dicit: 'Decima est intelligentia a qua fluit super nostras animas, et haec est intelligentia mundi terreni, et vocamus eam intelligentiam agentem'." Ibid., a. 3, obj. 6; XXXV, 467. Cf. also St. Albert, De Anima, III, 2, 8; V, 343. For the doctrine in Avicenna, cf. his Metaphysics, IX, 3; f. 104r BF.
- 7 "Facile autem istud refellitur: quoniam secundum hoc homo diffiniri non potest intellectuali et rationali, cum nihil sit de essentia sua." St. Albert, De Anima, III, 2, 8; V, 343.
- 8 "Oportet ergo quod in hoc ordine universi recurratur ad unum agens primum quod est primum agens esse intelligibile: non enim solum in universitate omnium recurritur ad primum, sed in quolibet ordine uno necesse est esse primum in quo est status illius ordinis...et per istam rationis necessitatem arguuntur falsitates illorum qui in anima dicunt nullum esse intellectum agentem." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 3; IX, 507.
- 9 "Non videmus in aliquibus formis esse et rationem conferentibus his quorum formae sunt, potentiam esse sine actu, sed in omnibus intra naturam ipsarum rerum has esse differentias, sicut et in libro tertio de Anima diximus: potentia enim non est finis et terminus essentialis rei, sed actus: quomodo ergo potest esse potens omnia fieri intellectus terminus et finis essentialis animae sine eo intellectu quo est anima facere

intellecta, mirabile enim satis videtur, quod natura stet in imperfecto sicut in ultimo et esse (esse et?) naturali termino. Amplius neque in vegetativo neque in sensitivo videmus hujusmodi imperfectionem...et ideo irrationabile videtur si anima rationalis hanc patiatur sola imperfectionem, sic quod ad aliam quandam substantiam extra eam existentem, eam intelligendo, oporteat eam converti." St. Albert, De Nat. et Orig. An., II, 10; IX, 420-421.

- 10 "Amplius autem universale aut est in rebus, aut est in sensu, aut in intellectu, aut omnino nihil. Constat autem quod non sit in sensu. Cum autem nihil sit in rebus nisi secundum quod est singulare et proprium uniuersae rei, constat quod universale non sit in rebus. Oportet igitur quod sit in intellectu." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 1; IX, 490.
- 11 "Universale autem quod est objectum intellectus, aliquando esse habet in anima, et aliquando esse extra animam. Est enim universale, ut dicitur (scil., a Platone) incorruptibile, aliquando in re existens, aliquando in anima, aliquando in utroque: et hoc non est inconueniens, quoniam est ubique et semper." St. Albert, De Anima, III, 2, 10; V, 346. This teaching is based on such passages as Aristotle, Metaphysics, I, 6; 987b4-13 and I, 9; 991b1-3.
- 12 "Dicit enim (scil., Plato) quod omnis forma per hoc quod est causa, est ante rem cuius est causa, non solum secundum rationem, sed etiam secundum esse formale: et secundum hoc praehabet omnia in se quibus multiplicantur postea secundum esse: et haec forma sic existens est objectum ipsius intellectus quando intelligitur." St. Albert, De Anima, III, 2, 10; V, 346.
- 13 "Hujus autem causa est, quoniam scientia est ex necessariis. In rebus autem mutabilibus nihil est permanens necessarium. Oportet igitur quod necessarium per quod est scientia ipsorum, sit extra res ipsas." Ibid. This reason is given by Aristotle. Cf. Metaphysics, I, 6; 987b4-7.

- 14 "Adhuc autem intellectus est quoddam permanens et necessarium: quod autem est in ipso, est in eo secundum potestatem et naturam illius in quo est: quia hoc generaliter est verum de omni eo quod est in aliquo, quod scilicet semper est in eo in quo est secundum potestatem ejus in quo est, et non secundum naturam et potestatem ejus quod inest: oportet igitur quod id quod est in intellectu, sit permanens et necessarium. Istis igitur de causis et similibus posuit Plato intellectum separatum, et universale sic separatum." St. Albert, De Anima, III, 2, 10; V, 346. This argument I have not found in Plato or his commentators. For Albert's knowledge of Plato, cf. Chap. II, n. 4.
- 15 "Si esse et essentiae rerum perpetuae et incorruptibiles sunt tales, ut dixit, tunc illae nihil omnino sunt de esse rerum naturaliter existentium, neque res cognoscuntur nisi per principia quae sunt de esse ipsorum: igitur per universalia praexistentia et praehabentia esse rerum nulla res cognoscitur: et sic inutiles sunt ad scientias rerum." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 5; IX, 496. This argument is from Aristotle, Metaphysics, I, 9; 991a11-14.
- 16 "Adhuc autem et secundum hoc false universale praedicaretur de pluribus unum existens: quia secundum quod appropriatum est, non convenit pluribus: primum autem est nihil de esse rerum: et ideo ipsum praedicari de re aliqua non potest. Propter quod absque dubio inconvenientissima est philosophia Platonis in hac parte." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 5; IX, 496. The argument is from Aristotle, Metaphysics, VI, 13; 1038b9-14.
- 17 "Sed quidam non mediocris auctoritatis viri inter Latinos quibus ista sententia (scil., sententia Aristotelis, quod universale nihil est rei) non placuit, asserunt universale secundum aliquid esse in rebus. Si enim in re non esset, de re vere non praedicaretur, praecipue cum haec sit natura universalis, quod in cuolibet suorum particularium est totum... Amplius autem nihil est verius in rebus, quam id quod est totum

et unum in multis, et de multis: non enim amittit rationem essendi in rebus per hoc quod est in multis...oportet ergo quod universale sit vere in rebus, cum ipsum sit unum in multis et de multis." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 2; IX, 493.

- 18 "Erat autem (scil., Guillelmus) in ea sententia de communitate universalium, ut eandem essentialiter rem totam simul singulis suis inesse astrueret individuis; quorum quidem nulla esset in essentia diversitas, sed sola multitudine accidentium varietas." Peter Abelard, Historia Calamitatum, cap. II; II, 17<sup>a</sup>, 119.
- 19 "Quare necesse est formas communes, scilicet genera, et species, et alia hujusmodi convenientia, esse, et non solum modo, sed etiam esse sicut intelliguntur...Si ergo ita se habent res in esse suo, res, inquam sensibiles, quemadmodum testificatur de eis sensus, multo fortius necesse est res intelligibiles ita se habere, sicut de eis testificatur intellectus. Testificatur autem esse communes, sempiternas, et seorsum a generatione." William of Auvergne, De Universo, II, 4; in Opera Omnia. ?
- 20 "In socrate non invenitur communitas aliqua, sed quidcuid est in eo individuatum est." St. Thomas, De Ente et Essentia; ed. C. Boyer, p. 28.
- 21 "Si autem (scil., universale) habet (scil., esse) in anima apprehendente, tunc relatio universalis ad multa, non est nisi in anima, et non in re, et sic praedicatur nomine, et non re." St. Albert, De Praedicabilibus, II, 5; I, 31.
- 22 "Ergo universalialia sunt res extra intellectum. Si enim essent in intellectu tantum, essent rerum intentiones, et non res ipsae." Ibid., II, 3; I, 22.

23 "Nos autem in ista difficultate mediam viam ambulantes, dicimus essentiam unicuiusque rei dupliciter esse considerandam. Uno modo videlicet prout est natura diversa a natura materiae, sive ejus in quo est quodcumque sit illud. Et alio modo prout est in materia, sive in eo in quo est individuata per hoc quod est in ipso. Et primo quidem modo adhuc dupliciter consideratur. Uno quidem modo prout est essentia quaedam absoluta in seipsa, et sic vocatur essentia, et est unum quid in se existens, nec habet esse nisi talis essentiae, et sic est una sola. Alio modo ut ei convenit communicabilitas secundum aptitudinem: et hoc accidit ei ex hoc quod est essentia apta dare multis esse, etiamsi nunquam det illud, et sic proprie vocatur universale: omnis enim essentia communicabilis multis, universale est, etiamsi actu nunquam dat esse nisi uni soli, sicut sol... Per hanc igitur aptitudinem universale est in re extra, sed secundum actum existendi in multis non est nisi in intellectu." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 2; IX, 493. Cf. R. Miller, The Notion of the Agent Intellect in Saint Albert the Great, pp. 126-141.

The expression esse essentiae used by St. Albert will become a technical expression only some years later. Cf. E. Gilson, History of Christian Philosophy in the Middle Ages, p. 450.

24 "Sed forte quaeret aliquis ex his quae determinata sunt, occasionem accipiens: quia talis consideratio formae in se et in materia non videtur esse rei, sed rationis... Sed ad hoc dicendum est, quod absque dubio, sicut in Metaphysicis determinatur, actus est ante potentiam, et non secundum rationem tantam sive in modo intelligendi, sed ipsa substantia et diffinitione, sicut causa est ante causatum, et habet esse causae et essentiae, sicut diximus, licet non habeat esse nisi in natura particulari." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 3; IX, 494. Cf. Aristotle, Metaphysics, VIII, 8; 1050a3-b5.

- 25 "Et ideo una et eadem est essentia in se et in anima et in singulari: sed in anima secundum esse spirituale, in singulari secundum esse materiale et naturale, in se autem in esse simplici." St. Albert, De Predicabilibus, II, 6; I, 35.
- 26 "Forma enim non est nisi individu vel universalis." St. Albert, De Mat. et Orig. An., I, 7; IX, 394.  
"Universale in genere non habet nisi duplex esse, separatum videlicet, et participatum in hoc alicuid." St. Albert, Metaphysics, V, 6, 6; VI, 362.
- 27 I, 2, 3; I, 24-25. And IX, 3; I, 147-148.
- 28 I, 2, 2-5; IX, 492-497.
- 29 V, 6, 5-7; VI, 361-365.
- 30 "Nos autem quantum sufficit praesenti intentioni ista solventes, dicimus quod..." St. Albert, De Praedicabilibus, I, 2, 3; I, 24.  
"Ea quae secundo inducta sunt, puto de necessitate concludere." Ibid., I, 26.
- 31 "Nos autem in ista difficultate median viam ambulantes, dicimus..." St. Albert, De Int. et Int., I, 2, 2; IX, 493.  
"Et quia longum est omnibus talibus immorari, videtur nobis sine praeiudicio melioris sententiae dicendum, quod haec opinio falsitati obnoxia est." Ibid., I, 2, 4; IX, 495.
- 32 Cf. St. Albert, Metaphysics, V, 6, 5; VI, 362.  
Historians also attribute to Gilbert of la Porrée (1076-1154) the teaching that essences are found in their particulars in a state of indetermination with respect to individuality. Cf. E. Gilson, History of Christian Philosophy in the Middle Ages, pp. 140-144, 154-155. And A. Forest, "Le réalisme de Gilbert de la Porrée...", RNSP, 36 (1934), 101-110.

- 33 "Ponamus autem in hoc exemplum generis, dicentes quod animal est in se quoddam, et idem est utrum sit sensibile, aut sit intellectum in anima. In se autem esse hujus nec est universale, nec est singulare. Si enim in se esset universale ita quod animalitas, ex hoc quod est animalitas, esset universalis, oporteret nullum animal esse singulare, sed omne animal esset universale. Si autem animal ex hoc quod est animal esset singulare, impossibile esset esse plus quam unum singulare, sed ipsum singulare cui debet animalitas, et esset impossibile aliud singulare esse animale. Animal autem in se est quoddam intellectum in mente quod sit animal, et secundum hoc quod intelligitur esse animal, non est nisi animal tantum. Si autem praeter hoc intelligitur esse universale, aut singulare, aut aliquid aliud, jam intelligitur praeter hoc quiddam, scilicet id quod est animal, quod accidit animalitati." Avicenna, Logica, P. III, f. 9r4.
- 34 "Animalitas enim non fit singularis designata, nisi quia adjungitur ei aliquid quod facit illam." Ibid., f. 9r9.
- 35 "Universale et hoc quod est universale est quoddam, et ex hoc quod est quoddam cui accidit universalitas, est quoddam aliud." Avicenna, Metaphysica, V, 1; f. 86vA.
- 36 "Et generalitas vocatur genus logicum... Naturale autem genus est animal secundum quod est animal, quod est aptum ad hoc ut ei quod intelligitur de illo ponatur comparatio generalitatis." Avicenna, Logica, P. III, f. 9rB.  
For other texts of Avicenna, cf. E. Gilson, "Avicenna et le point de départ de Duns Scot", AHDL, 2(1927), 129-132.
- 37 "Quod enim est in individuo, non semper est in eo per modum esse individui." St. Albert, De Praedicabilibus, II, 3; I, 25.
- 38 "Et ideo secundum se acceptae (scil., formae naturales) sunt communes et universales etiam

quae sunt in singularibus, quamvis non secundum quod sunt in singularibus habeant id."

Ibid., II, 3; I, 26.

Cf. also: "Universale autem quod dicunt esse in re, est eadem forma participata a multis actu vel potentia: et haec quidem dicitur universalis, eo quod de se semper est communicabilis et propagabilis in multa ex uno." St. Albert, Metaphysics, V, 6, 5; VI, 362.

"Est autem hic quoddam advertendum valde notabile: ex quo enim una et simplex est natura quae secundum se necue est in intellectu, neque in rebus, haec pro certo quantum est de se est una ubique et semper." Ibid., V, 6, 7; VI, 365.

- 39 The necessary texts will be found in S. Mansion, Le Jugement d'Existence chez Aristote, pp. 94-107.
- 40 For an excellent treatment of this aspect of St. Augustine's philosophy, cf. E. Gilson, Introduction à l'étude de S. Augustin, pp. 114-119.
- 41 Cf. supra, p. 74.
- 42 Cf. supra, p. 79.
- 43 Aristotle, De Anima, III, 5; 430a13-17.
- 44 "Sicut ergo colore (read lumine) eodem agente colores omnes fiunt in effectu, et facti in effectu, faciunt in effectu perspicuum et visum: ita formae rerum uno lumine agentis fiunt in effectu, et factae in effectu, faciunt in effectu possibilem intellectum." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 6; IX, 512.  
Cf. Averroes, De Anima, III, 5, 688-691: "Immo debes scire quod respectus intellectus agentis ad istum intellectum (scil., possibilem) est respectus lucis ad diaffonum, et respectus formarum materialium ad ipsum est respectus coloris ad diaffonum."

- 45 "Et ideo in omnibus (scil., intelligibilibus) accipit continue intellectus possibilis lumen agentis." St. Albert, De Anima, III, 3, 11; V, 386.
- 46 "Esse autem formale coloris est esse coloris quo est actu in potentia activa immutandi visum secundum actum: et hoc esse color visus habet a luce." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 21, a. 1; XXXV, 182-183.  
Cf. also St. Albert, De Anima, II, 3, 7; V, 246.
- 47 "Color est visibilis non omni modo, sed in ratione formali, hoc est, per actum luminis, qui dat ei actum et speciem secundum quod potest agere in visum." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 21, a. 3, part. 1, sol.; XXXV, 188.
- 48 Cf. infra, n. 51.
- 49 "Lumen est receptus habitus in natura diaphani, et lumen est actus ejus et perfectio ejus secundum quod est diaphanum." St. Albert, De Anima, II, 3, 8; V, 248.
- 50 "Lumen secundum se acceptum non est color, nisi large sumpto colore." St. Albert, De Sensu et Sensato, II, 2; IX, 46.
- 51 "Cum igitur constet actum colorum esse lumen, et cum lumen sit in perspicuo sicut actus in propria sua potentia, oportet quod prima potentia subjecta colori sit aliquod perspicuum." Ibid., II, 1; IX, 39.
- 53 "Unus actus numero non habet nisi tantum unum objectum: visio autem est unus actus numero: ergo terminatur tantum ad colorem, vel ad lumen, et non ad utrumque simul." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 21, a. 3, part. 3; XXXV, 197.

- 54 "Dicendum ad primum, quod visus secundum actum non est nisi unius visibilis: color enim secundum actum cum lumine quo agit, unum visibile est: sicut materia et forma non faciunt duo, sed unum: et ideo cum lumen illud sit ut forma, color autem ut materia, erit ex illis duobus unum visibile secundum actum: et ideo visus non est nisi unius visibilis." Ibid., sol.; XXIV, 200.  
This is from Averroes, De Anima, III, 36, 565-566.
- 55 "Lumen est color perspicui secundum actum facti, quando color accipitur: quia lumen secundum veritatem est actus colorum in eo quod colores sunt: et ideo est natura formalis eorum, et cum propria potentia in qua habet fieri hic actus, fit perspicuum necesse est quod omnis color sit participatio luminis in tali vel tali perspicuo." St. Albert, De Sensu et Sensato, II, 1; IX, 39.  
"Non oportet dicere quod aliquid sit color praeter esse quoddam luminis in perspicuo terminato... Et sic ex esse luminis in diversis in perspicuo erit accipere coloris naturam et omnem colorum diversitatem." Ibid., II, 2; IX, 47.
- 56 "Lumen est hypostasis colorum secundum esse formale quod est esse simpliciter colorum, sicut supra diximus. Hanc igitur veram putamus esse sententiam de luce et lumine."  
St. Albert, De Anima, II, 3, 12; V, 255-256.  
This is a common mediaeval doctrine. Cf. Avicenna, De Anima, III, 3; f. 11rb. Also St. Thomas, In I Sent., d. 17, q. 1, a. 1, corp.; and In II De Anima, lect. 14.  
For a complete treatment of St. Thomas' teaching, cf. J. P. Ledvina, A Philosophy and Psychology of Sensation, with Special Reference to Vision, pp. 58-72.  
St. Albert attributes to Jacob Alkindi (d. 873) the teaching that light is the species and hypostasis of colours. Cf. Sum. Theol., P. II, q. 77, m. 3, obj. 5; XXXIII, 76. This doctrine, however, is not found in Alkindi's published works. Cf. A. Nagy, "Die philosophischen Aphanlungen des Ja'qub ben Ishaq al-Kindi", Beitrage, II, 5 (1897), 1-64.

- "Quando dicitur, color est motivus visus secundum actum lucidi, et hoc esse substantiam ejus, erit hoc intellectum de eo quod est vera substantia coloris secundum esse formale: et secundum hoc esse, non est actu color nisi in lumine." St. Albert, De Anima, II, 3, 7; V, 247.
- "Color per suam essentiam movet. Per substantiam dico quae est in eo formalis et essentialis; secundum illam enim non est in tenebris nisi in potentia tantum." Ibid.
- 57 "Aristoteles loquitur ibi de intellectu agente prout ipse est formale esse universalis, sicut lumen formale esse est coloris. Omne enim universale suum esse formale habet ab intellectu agente." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, c. 55, a. 3, ad 2; XXXV, 466.
- 58 "Intellectus agens...per hoc idem quod aliud intelligit active, est intelligibilia (sic) in quibus intelligit se ut actum ipsorum." Ibid., a. 6, ad q. 1; XXXV, 476.  
Cf. Averroes, De Anima, III, 5, 691-697.
- 59 "Similiter est in omnibus: plura enim ad speciem unam formata, necesse est quod habeant agens unicum quod formet ea ad speciem illam: est autem omnium intelligibilium secundum quod intelligibilia sunt, sicut est etiam omnium visibilium secundum quod visibilia sunt, species una qua visibilia sunt: oportet igitur quod ipsorum sit agens unum ad speciem illam formandam in eis." St. Albert, De Anima, III, 2, 18; V, 364.
- 60 "Ex his autem facile adverti potest, quod duo sunt opera agentis, quorum unum est abstrahere formas intelligibiles, quod nihil aliud est nisi facere eas simplices et universales. Secundum est illuminare possibilem intellectum, sicut lumen se habet ad diaphanum, quod oportet quod species universalis quamdiu est universalis, semper sit in lumine agentis: et ideo quando recipitur in possibili intellectu, oportet quod in lumine

agentis recipiatur: et ideo oportet possibilem illuminari lumine intellectus agentis. Similiter autem possibilis dupliciter habet comparationem: comparatur enim ad agentem sicut completus lumine suo, et comparatur ad formas ex phantasias elicitas sicut motus et formatus ab eis." Ibid., III, 2, 19; V, 366.

- 61 "Ideo et anima convertens se supra se, accipit intellectum terminum (terminatum?), quod est informatio agentis qua informat possibilem luce sua, sicut oculus informatur per lucem corpoream, ut videat. Et hunc intellectum quidam vocant formalem, et aliquando improprie locuentes vocant eum speculativum." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 464.
- 62 "Ita etiam est de formis imaginatis et in sensitivis acceptis a lumine intellectus agentis. Et ideo non accipiuntur ab intellectu possibili, nisi separatae sint ab eadem luce quae est actus et perfectio possibilis." Ibid.  
"Lux agentis quae est actus possibilis, est actus intelligibilis." Ibid., cap. 7, ad 27; IX, 472.  
"Lumen quod est actus intellectus agentis, est forma et intellectus possibilis et ejus quod intelligitur." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 5; IX, 510.
- 63 "Ad id quod juxta hoc quaeritur, scilicet utrum sit potentia ad duas species simul? Dicendum, quod suscipit speciem agentis, et speciem intelligibilis. Sed illae duae species non sunt nisi actus unius. Species enim agentis est actus speciei intelligibilis, sicut lux est actus coloris." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 57, a. 4, ad quaest.; XXXV, 495.  
This doctrine is from Averroes, De Anima, III, 36, 559-566 and 591-594.
- 64 "Et ideo (scil., intellectus possibilis) indiget agente duplici, scilicet quod conferat formam moventi, et movente: intellectus enim agens confert formam intellectualitatis et intelligibili et possibili intellectui, sicut unum lumen et perficit diaphanum et facit actu esse colorem." St. Albert, De Anima, III, 2, 17; V, 362.

- 65 "Quia idem est actus intelligibilis cui est actus possibilis intellectus." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 464.
- 66 "Et sicut in colore viso videtur lumen quod de potentia coloris facit actu colorem, eo quod nihil aliud agit in visum nisi illud sit terminatum, et quasi sit luce incorporatum: ita in quolibet eo quod intelligitur de omnibus intelligibilibus, non intelligitur nisi lumen intellectus agentis, licet in aliquo intelligatur incorporatum in materia sensibili, et in aliquo intelligatur incorporatum in quantitate imaginabili, et in aliquo intelligatur clarum in esse simplici intellectuali: sicut lumen quod est colorum hypostasis, et in aliquo videtur candens, sicut in albo, et in aliquo submersum, et in aliquo fere extinctum, sicut in nigro. Patet igitur ex dictis, quod intellectus possibilis in actu efficitur per lumen intellectus agentis, et quod in omni eo quod intelligit, hoc intelligit." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 5; IX, 511.
- 67 "Amplius autem in lumine quod est universalis causa colorum...quidquid aliquis color de natura habet coloris, ab ipso habet, et si quid aliud est in ipso, potius est de privatione naturae coloris quam mereatur dici coloris essentia." Ibid., I, 1, 4; IX, 482.
- 68 "Amplius cum lumen illud (scil., intellectus agentis) sit manifestatio intellectus agentis facti secundum proportionem ejus quod recipit lumen, patet quod intellectus agens manifestatur in quolibet intellectu secundum actum facto." Ibid., II, 1, 5; IX, 511.
- 69 "Et est verum quod est ab entitate et forma rei... sicut diximus verum aurum: et sic intellectus separatus est solum quod vere intelligibile est et circa verum, quod nihil habet praeter esse intelligibile." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 5, ad quaest. 2, ad obj.; XXXV, 474. That intellectus separatus means the agent intellect is clear from the objection itself, and the answer to the quaest.

- 70 "Hic autem intellectus agens comparatus arti, et est comparatio quae essentialiter convenit ei secundum quod praehabet in seipso omnia intellecta." St. Albert, De Int. et Int., II, 1, 3; IX, 508.
- 71 "Ex his constat intellectum agentem esse perfectum, et supra perfectum, perfectiones omnes habentem et largientem omni ei quod secundum esse intellectuale perficitur." Ibid.
- 72 "...et quod indivisae sunt intelligentiae in ipso (scil., in intellectu agente), et quod omnes in ipso sunt sua substantia et vita ex (et?) lux sua." Ibid.; IX, 507.  
Intelligentia has here the meaning of "intelligible". For this meaning cf. Sum. de Creat., P. II, q. 60; XXXV, 517.
- 73 Cf. supra, pp. 13-17.
- 74 Cf. infra, pp. 140-141.
- 75 Cf. supra, p. 90.
- 76 "Sed utrum intellectus agens intelligat se hoc modo quod flectatur supra se, vel non, multi diversimode determinant. Nobis autem videtur quod sic, improprie tamen, eo quod non attribuimus aliquem intellectum perfectum intellectui possibili vel agenti per se, sed bene concedimus animam intellectivam intelligere se." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 6, ad quaest. 1; XXXV, 476.
- 77 Cf. infra, n. 80.
- 78 Aristotle, De Anima, III, 5; 430a18.